



ATA DA 70° SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITABAIANINHA, ESTADO DE SERGIPE, REALIZADA EM 29 DE OUTUBRO DE 2024. 2° PERÍODO LEGISLATIVO DA 4° SESSÃO LEGISLATIVA DA 19° LEGISLATURA. APROVADA EM SESSÃO DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. A SECRETARIA PARA OS DEVIDOS FINS.

PRESIDENTE:

JOSÉ NICACIO LIMA DOS SANTOS.

1° SECRETARIO: Moj (MU HIVE SOUSU)

MARCELO ALVES SOUSA.

Merry

TERÇA-FEIRA, DIA 29 DE OUTUBRO DE 2024, ÀS 09:00H (NOVE HORAS), PRESENTES OS SENHORES VEREADORES JOSÉ NICACIO LIMA DOS SANTOS. MARIA APARECIDA ROZENO DOS SANTOS, MARCELO ALVES SOUSA, HENRIQUE OLIVEIRA DE FREITAS, CLAUDIANE MELO DE SANTANA, GERSON FELIX DA CRUZ, MANOEL BENJAMIM CAVALCANTE DE SOUZA NETO, WAYNE FRANCELINO DE JESUS, JOSÉ ERALDO DE JESUS SANTANA, JOSÉ BARRETO DE JESUS E SIRNALDO COSTA DA FONSECA, TOTAL DE 11 (ONZE) PRESENTES. AUSENTES OS VEREADORES DAVI DIAS CRUZ E JÔNATAS SOARES DE OLIVEIRA DOMINGOS, TOTAL DE 02 (DOIS) AUSENTES. HAVENDO NUMERO LEGAL O SENHOR PRESIDENTE DECLARA ABERTA A SESSÃO. O 1º SECRETÁRIO PROCEDEU A LEITURA DO TRECHO BÍBLICO. A ATA DA SESSÃO DO DIA 24 DE OUTUBRO FOI APROVADA. EXPEDIENTE: O 1º SECRETÁRIO PROCEDEU A LEITURA DO ATESTADO QUE JUSTIFICA A AUSENCIA DA VEREADORA CLAUDIANE MELO NAS SESSÕES DOS DIAS 22 E 24 DO MÊS EM CURSO ASSINADO PELA MÉDICA DRª GENIKELLE; DA MOÇÃO DE PESAR Nº 14/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR MARCELO ALVES SOUSA E DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR GERSON FELIX DA CRUZ E SUBSCRITO PELOS DEMAIS. NÃO HAVENDO INCRISTOS PARA O PEQUENO EXPEDIENTE, NEM PARA O GRANDE EXPEDIENTE O SENHOR PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA A ORDEM DO DIA E CONVIDA O VEREADOR WAYNE FRANCELINO PARA JUSTIFICAR A INDICAÇÃO Nº 30/2024 DE SUA AUTORIA. O MESMO JUSTIFICA. O SENHOR PRESIDENTE COLOCA EM ÚNICA VOTAÇÃO A INDICAÇÃO Nº 30/2024. EM SEGUIDA DECLARA APROVADA POR TODOS PRESENTES. NÃO HAVENDO PROPOSITURA O PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA A EXPLICAÇÃO PESSOAL E CONVIDA O VEREADOR MARCELO ALVES PARA USAR PALAVRA. A AO USÁ-LA CUMPRIMENTA TODOS E LAMENTA O FALECIMENTO DO SENHOR DANIEL AMANCIO PAI DA VEREADORA ELEITA JOSEFA DA PATU. NÃO HAVENDO MAIS INSCRITOS O SENHOR PRESIDENTE DECLARA ENCERRADA A SESSÃO, DESIGNANDO UMA SESSÃO ORDINÁRIA PARA O DIA 31 DE OUTUBRO DE 2024,







NO HORÁRIO REGIMENTAL. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITABAIANINHA, 29 DE OUTUBRO DE 2024.
PRESIDENTE: JON Mayer Low Des Sent
JOSÉ NICAÇIO LIMA DOS SANTOS.
1° SECRETARIO: My you flyles Sousy
MARCELO ALVES DOS SANTOS.